
i boc.cantabria.esPág. 33842

MARTES, 5 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 214

1/5

C
V

E-
20

24
-8

98
8

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-8988 Orden SAL/47/2024, de 29 de octubre, por la que se convoca la 
provisión del puesto directivo de Director/a Médico de la Gerencia 
de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de 
Valdecilla, del Servicio Cántabro de Salud.

De conformidad con la Orden SAL/21/2023, de 19 de septiembre (Boletín Oficial de Canta-
bria de 22 de septiembre de 2023 y corrección de errores de 14 de noviembre de 2023), por la 
que se establecen los tipos de puestos directivos de los órganos Periféricos del Servicio Cánta-
bro de Salud, en relación con el artículo 49 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de diciembre, 
de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y 
de acuerdo a lo dispuesto en su artículo 5.2.f),

DISPONGO

PRIMERO.- Convocar la provisión del puesto directivo de "Director/a Médico", con las carac-
terísticas indicas en el Anexo I, de acuerdo a las siguientes,

BASES

Base 1ª.- 1. Podrán participar en la presente convocatoria por el sistema de libre desig-
nación el personal estatutario fijo de lnstituciones Sanitarias del Sistema Nacional de Salud 
o los funcionarios de carrera incluidos en el ámbito de aplicación del Real Decreto Legislativo 
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público, siempre que reúnan los siguientes requisitos:

a) Pertenecer a los Cuerpos, Escalas o Categorías del Grupo y Subgrupo señalados en el Anexo I.

b) Ostentar la titulación requerida en el Anexo I.

c) Contar con formación específica en gestión sanitaria de, al menos, 100 horas.

d) Experiencia previa en puestos directivos o mandos intermedios del ámbito sanitario de, 
al menos, dos años.

2. Asimismo podrán participar en la presente convocatoria aquellos aspirantes que, sin reu-
nir los requisitos establecidos en el apartado 1.a), ostenten la titulación y formación requerida 
en el citado Anexo I. En este caso, la selección implicará la formalización del correspondiente 
contrato laboral de alta dirección en el ámbito de instituciones sanitarias del Servicio Cántabro 
de Salud conforme a lo establecido en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, por el que 
se regula la relación laboral de carácter especial de personal de alta dirección.

Base 2ª.- Las solicitudes irán dirigidas al consejero de Salud y se presentarán, de confor-
midad con el modelo oficial que consta en el Anexo II, en el Registro de la Consejería de Salud 
(Federico Vial nº. 13) o en cualquiera de los lugares que establece el artículo 16.4 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, en el plazo de diez días hábiles contados desde el siguiente a la publicación de esta 
convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

Base 3ª.- Junto con la solicitud, los aspirantes acompañarán la siguiente documentación:

a) Copia auténtica de su DNI.



i boc.cantabria.esPág. 33843

MARTES, 5 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 214

2/5

C
V

E-
20

24
-8

98
8

b) Currículum profesional, en el que consten títulos académicos, experiencia profesional en 
puestos directivos y cargos intermedios en el ámbito sanitario, formación en gestión sanitaria, 
publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.

c) Copia auténtica de la titulación académica requerida para el puesto.

d) Acreditación de la formación en gestión sanitaria.

e) Acreditación de la experiencia requerida.

f) En el supuesto de tratarse de personal incluido en el apartado 1 de la base primera de 
la presente convocatoria, deberá presentar copia auténtica del nombramiento como personal 
estatutario fijo o funcionario de carrera.

No será necesaria la presentación de la documentación anteriormente señalada, en los tér-
minos del artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de 
las Administraciones Públicas.

Si la persona interesada se opone expresamente a la consulta por la administración, pre-
vista en el citado artículo, deberá aportar el documento acreditativo correspondiente.

Base 4ª.- Se podrá convocar, si se estimara conveniente, a los aspirantes para la celebración 
de entrevistas personales que versarán sobre su currículum profesional y sobre las aptitudes 
para el desempeño del puesto de trabajo, en cuyo caso se valorarán las siguientes competen-
cias: liderazgo; trabajo en equipo, mentalidad de servicio, integridad y respeto, comunicación 
eficaz, orientación a resultados, humanización de la atención y del cuidado, facilitación de la 
participación y respeto de la autonomía del paciente, responsabilidad social actuando en bene-
ficio de la sociedad y autocontrol y resistencia al estrés.

Base 5ª.- 1. La presente convocatoria, se resolverá mediante resolución del Consejero de 
Salud que será publicada en el Boletín Oficial de Cantabria en el plazo máximo de un mes con-
tado desde la finalización del plazo de presentación de solicitudes, que podrá ser prorrogado 
hasta un mes más. El puesto convocado podrá ser declarado desierto por acuerdo motivado 
cuando no concurran solicitantes idóneos para el desempeño del mismo.

2. Corresponderá al Consejero de Salud la formalización del correspondiente nombramiento 
cuando el adjudicatario tenga la condición de funcionario de carrera o personal estatutario fijo 
en el mismo subgrupo de clasificación que el exigido para el desempeño del puesto convocado. 
Cuando carezca de tal condición, pero ostente la titulación requerida se suscribirá el corres-
pondiente contrato de alta dirección.

3. Cuando el adjudicatario tenga la condición de personal estatutario fijo del Servicio Cán-
tabro de Salud, será declarado en la situación de servicios especiales. En caso de ser personal 
estatutario temporal del Servicio Cántabro de Salud, será declarado en servicios especiales con 
reserva de puesto de trabajo en tanto no finalice la relación estatutaria temporal por cualquiera 
de los supuestos previstos en el artículo 9.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Esta-
tuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud

SEGUNDO. - Contra la presente Orden cabe interponer recurso contencioso administrativo 
ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Santander en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, con 
carácter potestativo, recurso de reposición ante el consejero de Salud en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 29 de octubre de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.



i boc.cantabria.esPág. 33844

MARTES, 5 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 214

3/5

C
V

E-
20

24
-8

98
8

ANEXO I 
 

DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

Denominación del puesto DIRECTOR/A MÉDICO 

Gerencia: Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital 
Universitario “Marqués de Valdecilla” 

Código Plantilla 2000P63200001ZA 

Grupo A 

Subgrupo A1 

Titulación Licenciatura en medicina o Grado en medicina (títulos 
universitarios de medicina de nivel MECES 3) 

Formación específica En Gestión Sanitaria de, al menos, 100 horas 

Experiencia previa En puestos directivos y mandos intermedios del ámbito sanitario 
de, al menos, dos años 

Nivel del complemento de destino 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 33845

MARTES, 5 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 214

4/5

C
V

E-
20

24
-8

98
8

 
ANEXO II 

 
SOLICITUD DE PARTICIPACION EN LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE PUESTOS DIRECTIVOS DE LOS 

ORGANOS PERIFÉRICOS DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD 

D.N.I. PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE 

    

DOMICILIO (CALLE Y NUMERO) 

 

LOCALIDAD PROVINCIA COD POSTAL TELEFONO CORREO ELECTRÓNICO 

     

 

CONVOCATORIA: ORDEN SAL/_______/_______________ FECHA BOC:  

PUESTOS SOLICITADOS POR ORDEN DE PREFERENCIA 

ORDEN ÓRGANO PERIFÉRICO PUESTO 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

De acuerdo con el artículo 28 de la ley 39/2015, en caso de OPONERSE a que el órgano convocante verifique de oficio la documentación recogida en la 
Base 3ª, marque la casilla  debiendo, en este caso, aportar los documentos acreditativos correspondientes. 
a) Copia auténtica del DNI.  
b) Currículum profesional, en el que consten títulos académicos, experiencia profesional y de gestión sanitaria, publicaciones, cursos y 

cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.  
c) Copia auténtica de la titulación académica requerida para el puesto. 
d) Acreditación de la formación en gestión sanitaria. 
e) En su caso, acreditación de la experiencia requerida. 
f) En el supuesto de tratarse de personal incluido en el apartado 1 de la base primera de la presente convocatoria, copia auténtica del 

nombramiento como personal estatutario fijo o funcionario de carrera. 
 
Si la documentación ha sido aportada anteriormente por el interesado a cualquier Administración podrá solicitarse que sea consultada de 
oficio, indicando A CONTINUACIÓN el concreto documento, la fecha y el órgano administrativo en el que lo presentó. De no ser así, 
deberá aportarse por el interesado. 
 

MERITO ALEGADO FECHA DE PRESENTACIÓN  ÓRGANO O DEPENDENCIA (indicar también el tipo de proceso: carrera, OPE…) 

   

   

   

   

 

Antes de firmar la solicitud, debe leer la información básica sobre protección de datos que se presenta en el reverso. 

CONSEJERO DE SALUD 

FECHA:  

FIRMA: 

 

 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 33846

MARTES, 5 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 214

5/5

C
V

E-
20

24
-8

98
8

 
INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 

 
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo y del 
Consejo de 27 de abril de 2016), se informa: 

Tratamiento Gestión de personal (provisión de puestos directivos de los órganos periféricos del Servicio Cántabro 
de Salud). 

Responsable del tratamiento 
Secretaría General de la Consejería de Salud de Cantabria. 
C/Federico Vial 13 (C.P. 39009) – Servicio de Personal Sanitario. 
servpersanitario@cantabria.es 

Finalidad Provisión de personal. 

Legitimación 
Cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable del tratamiento. 
Cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes públicos 
conferidos al responsable del tratamiento. 

Destinatarios El Servicio Cántabro de Salud tratará los datos por cuenta del responsable del tratamiento. 

Derechos Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos explicados en la 
información adicional. 

Información adicional http://saludcantabria.es/index.php?page=PDSG 

 
 2024/8988


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-8982	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de los Servicios Municipales de Abastecimiento y Saneamiento de Agua. Expediente URB/1151/2024.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-9020	Resolución de nombramiento de funcionarios de carrera en plazas de Ayudante de Archivos y Bibliotecas.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2024-9011	Resolución de 13 de septiembre de 2024, de nombramiento de funcionaria interina, Auxiliar Administrativo de Administración General. Expediente 690/2024.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-9079	Orden PRE/117/2024, de 30 de octubre, de modificación y corrección de errores a la Orden PRE/76/2024, de 29 de agosto, por la que se hacen públicos los programas exigibles en los procesos selectivos para el acceso a Cuerpos, Escalas y, en su
	CVE-2024-9080	Orden PRE/118/2024, de 30 de octubre, de modificación y corrección de errores a la Orden PRE/77/2024, de 29 de agosto, por la que se hacen públicos los programas exigibles en los procesos selectivos para el acceso a las Categorías Profesiona
	CVE-2024-9081	Corrección de errores al primer párrafo del punto 9.3 de las Órdenes PRE/89/2024 y PRE/106/2024, de 17 de octubre, por las que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en el Cuerpo Técnico Superior, Rama Jurídica y en el Cuerpo Adminis
	CVE-2024-9082	Corrección de errores al primer párrafo del punto 9.2.1 de las Órdenes por las que se convocan procesos selectivos para el ingreso en varias especialidades del Cuerpo Facultativo Superior mediante el sistema de concurso-oposición de la Admin

	Consejería de Salud
	CVE-2024-8987	Orden SAL/46/2024, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (gestión económica), de la Gerencia de Atención Primaria del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2024-8988	Orden SAL/47/2024, de 29 de octubre, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Director/a Médico de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2024-9022	Resolución por la que se procede a declarar la exclusión de una aspirante al proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal de larga duración en la categoría de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Cardiología de Inst
	CVE-2024-9023	Resolución por la que se hace público la segunda relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a en Cu
	CVE-2024-9024	Resolución por la que se hace público la segunda relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Celador/a en la

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-8998	Resolución Rectoral (R.R. 1143/2024), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas y se hace público el lugar y fecha de comiezo del primer ejercicio, de las pruebas selectivas para ingreso en la Es


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-9005	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-8971	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo del dominio público mediante la instalación de máquinas de café, vending y agua en las instalaciones municipales. Expediente 6330/2023.
	Junta Vecinal de San Miguel de Luena
	CVE-2024-8985	Anuncio de enajenación, mediante subasta, del aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública Valosa, Ozaniel y Tablada número 376 para 2024. N/REF.: AF-UXM/2024/376/1.

	Junta Vecinal de Silió
	CVE-2024-8970	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública número 363, Las Cocías.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2024-9064	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 12/2024.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-8983	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 9/2024. Expediente 244/2024.
	CVE-2024-8984	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 8/2024. Expediente 243/2024.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-9027	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2024.
	CVE-2024-9029	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 6/2024.

	Junta Vecinal de Entrambasmestas
	CVE-2024-8989	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2024-8990	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2024-8991	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Miguel de Luena
	CVE-2024-8986	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2024-9021	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Llano
	CVE-2024-9010	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de San Cristóbal del Monte
	CVE-2024-9006	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Sotillo-San Vitores
	CVE-2024-9015	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Villanueva de la Nía
	CVE-2024-8969	Aprobación inicial y exposición pública del Presupuesto General de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-9007	Aprobación, exposición pública del padrón de Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/4666.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-9013	Aprobación, exposición pública de los padrones de los Servicios de Recogida de Basura, Agua, Alcantarillado, Mantenimiento de Contadores y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-9016	Aprobación provisional y exposición pública de la modificación de la Ordenanza General de Recaudación.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2024-9030	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
	CVE-2024-9032	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización de Locales Municipales para Fines Empresariales, Profesionales o de Fomento del Empleo por parte de Empresas y Particu
	CVE-2024-9033	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Expedición de Documentos Administrativos.
	CVE-2024-9034	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ludoteca Municipal.
	CVE-2024-9035	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Suministro de Agua, incluidos los Derechos de Enganches, Colocación y Utilización de Contadores.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Economía, Hacienda, 
Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2024-8930	Orden HAC/18/2024, de 25 de octubre de 2024, por la que se convoca el XVI el Concurso Escolar de Trabajos Estadísticos.
	CVE-2024-9002	Extracto de la Orden HAC/18/2024, de 25 de octubre de 2024, por la que se convoca el XVI el Concurso Escolar de Trabajos Estadísticos.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-9066	Orden EDU/55/2024, de 30 de octubre, por la que se modifica la Orden EDU/23/2023, de 7 de agosto de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades locales y entidades privadas sin ánimo de 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-9001	Extracto de la Resolución Rectoral, de 28 de octubre de 2024, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan becas del Programa Regional de Becas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar los gastos de matrí
	CVE-2024-9003	Resolución Rectoral (R.R. 1145/24), de 28 de octubre de 2024, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan becas del Programa Regional de Becas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar los gastos de matrí



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-8876	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico en el municipio de Guriezo. Expediente 315603.
	CVE-2024-8975	Información pública del expediente de solicitud de autorización construcción de vivienda unifamiliar en Juecos, municipio de Escalante. Expediente 315162.
	CVE-2024-8980	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y segregación en suelo rústico de Boo, en el municipio de Piélagos. Expediente 315434.
	CVE-2024-9017	Información pública de solicitud de autorización para renovación del saneamiento de la cuenca del arroyo de Pozeirún y conexión al colector general de las marismas de Santoña en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre d

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-8954	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Ontanilla, 21 H, de Agüero. Expediente 2021/1388.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-8974	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de reforma interior de local comercial destinado a la venta al detalle de artículos del hogar en avenida de Bilbao, 90 A, en Sierrapando. Expediente P.O. 2024/11495H.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2024-9040	Acuerdo de transformación en Sociedad de Responsabilidad Limitada.


	7.5. Varios
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-9014	Resolución por la que se dispone la publicación del convenio entre el Instituto de Mayores y Servicios Sociales y la Comunidad Autónoma de Cantabria para el desarrollo del marco de cooperación interadministrativa previsto en la Ley 39/2006, 

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-8999	Resolución de 29 de octubre de 2024 disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Cantabria para promover e impulsar la formación profesional inicial en Cantabria.
	CVE-2024-9009	Resolución de 29 de octubre de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Miengo por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la Edu

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-9008	Notificación de extinción de derechos funerarios.




		Gobierno de Cantabria
	2024-11-04T08:58:14+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




